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Preise für Standardleistungen Messstellenbetrieb 
gültig ab 01.01.2025 
 

Preise für moderne Messeinrichtungen für Letztverbraucher und 
Anlagenbetreiber 
Moderne Messeinrichtung Jahrespreis 

(in € netto) 
Jahrespreis 
(in € brutto) 

Je Messlokation 16,81 20,00 

 
 

Preise für intelligente Messsysteme für Letztverbraucher 
Jahresverbrauch 
(je Messlokation im Mittel über die letzten 3 erfassten 
Jahre) 

Jahrespreis 
(in € netto) 

Jahrespreis 
(in € brutto) 

0  bis 3.000 kWh 16,81 20,00 

Über 3.000 bis 6.000 kWh 16,81 20,00 

Über 6.000 bis 10.000 kWh 16,81 20,00 

Über 10.000 bis 20.000 kWh 42,02 50,00 

Über 20.000 bis 50.000 kWh 75,63 90,00 

Über 50.000 bis 100.000 kWh 100,84 120,00 

Über 100.000 kWh Veröffentlichung zu einem späteren Zeitpunkt 

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 42,02 50,00 

 
Preise für intelligente Messsysteme für Anlagenbetreiber 
Installierte Leistung 
(in kWp je Messlokation) 

Jahrespreis 
(in € netto) 

Jahrespreis 
(in € brutto) 

7 – 15 16,81 20,00 

15 - 25 42,02 50,00 

25 - 100 100,84 120,00 

>100 Veröffentlichung zu einem späteren Zeitpunkt 
Preise unter Vorbehalt der jeweils aktuellen gesetzlichen Lage und technischen Verfügbarkeit. 
Ist bei einem Anschlussnutzer ein Zählpunkt von mehr als einem Anwendungsfall betroffen, wird gemäß § 31 MsbG insgesamt nicht 
mehr als die höchste fallbezogene Preisobergrenze berechnet. 
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Preise für Zusatzleistungen Messstellenbetrieb 
gültig ab 01.01.2025 
 

Jährliche Leistungen 
 

Zusatzleistungen Jahrespreis 
(in € netto) 

Jahrespreis 
(in € brutto) 

Messdatenbereitstellung 5) 25,21 30,00 

Wandlersatz Mittelspannung 6) 237,96 283,17 

Wandlersatz Niederspannung 7) 42,12 50,12 

Tarifschaltung 7,30 8,69 

5) Verpflichtende Messprodukte gemäß edi@energy Codeliste: 

- Preisgestaltung EDIFACT: Stückpreis: 0€ netto, Tagespreis: 0,069069 € netto 

 
6) Ein Wandlersatz besteht aus einem Strom- und einem Spannungswandler. Es werden im Standardfall 3 Sätze je Zählstelle benötigt.  
7) Ein Wandlersatz besteht aus 3 Stromwandlern. 

 

Einmalig Leistungen 
 

Zusatzleistungen Jahrespreis 
(in € netto) 

Jahrespreis 
(in € brutto) 

Außerplanmäßiger Einbau eines intelligenten Messsystems 
(iMS) 100,00 119,00 

 


